arratio. Finalis est duplex. p̄ncipalis sicut pro-
lis p̄creatio: et minus p̄ncipalis sicut fornicati-
onis vitatio: quia matrimonij nō soluz est in
officium sed etiā in remedium. Quantum ad se-
cundā p̄te qua querebat vbi fuit matrimonij
institūtū est dicēdū q̄ fuit institūtuz in padiso
terrestri an̄ pctm̄ ad officium vt reparē lapsus
angeloz: et fuit institūtū bis verbis. homo nūc
os ex ossibz meis et caro de carne mea. et. Gen.
ij. c. et p̄ mag. xxy. di. iij. Alij dicunt q̄ fuit in-
stitūtum bis verbis. Crescite et multiplicamini
et. sed ego teneo primuz. Fuit etiā institūtum
matrimonij post pctm̄ ad remediū extra padis-
sum vt vitaretur fornicatio. xxy. q. ij. c. bis ita.
et per mag. xxy. di. iij. sen. Christus em̄ nuptijs
interfuit in ebana galilee vbi aquā in vinū con-
uertit. Jobā. ij. xxy. di. iij. sen. Quadruplex di-
stinguitur m̄rimonium: carnale inter virum et
mulierē. Morale inter deuz et aiaz in ecclesia mi-
litante per gratiā. Allegoricū inter sp̄s et eccle-
siam. Anagogicū inter deum et aiam in eccle-
sia triumphante per p̄iunctōez glorie. Quan-
tum ad scdam p̄tē i qua auctor noster docet q̄re
matrimonij fuit institūtuz: d̄bit. Coniugij bona
sunt. Est notandū q̄ m̄rimonius fuit institūtuz
tribus de causis p̄ncipaliter. vna causa plus ad
cultum diuinū educandē. alia causa institutiōis
fuit fides q̄ p̄stitit in reddēdo debitū vel erigē-
dorita q̄ neuter alieno tboro maculet: sz vter-
qz possideat suuz vas i sc̄rificatiōe. iuxta Apo.
Alia causa fuit sacramētū q̄tum ad infepabi-
litate vt m̄rimonium nō dissoluitur: qz m̄rimo-
nium signum est cōiunctionis sp̄i et ecclesie. Et
hoc intelligitur si m̄rimonium sit legitime cele-
bratum. quia quos deus cōiungit d̄o q̄tumcūqz
sit auctoritatis non p̄t separe. Si vero illegiti-
me matrimonia tractantur vt fuerint tractata
ecclesia p̄uidere p̄t vt videbit̄ inferi. et. Ita
em̄ tria: scz proles fides et factm̄ sunt bona pro-
pter que m̄rimonij fuit p̄ncipaliter institūtum
infra. xxy. q. i. c. offic. Tamē dicitur q̄ matrimo-
nij cause quedam sunt per quas vt sp̄salia et cō-
sequens: quedam p̄pter quas. Et barū quedaz
sunt p̄ncipales vt susceptio sobolis et vitatio
fornicationis. Alie cause sunt secundarie vt pul-
chritudo femine. vnde Ecclesi. xxxvi. Spectes
mulieris ex bilarat faciem viri sui et super oēm
concupiscentiā dominis inducit desiderium di-
nitte amicoz copia pacis reformatio. et. Qm̄
monium cōp̄datur multipliciter. Primo pro-
pter institutiōē. quia deus ip̄m instituit. Secū-
do p̄pter locum in quo: quia in paradiso terre-
stri. Gen. ij. Tertio ratiōe antiquitatis: qz p̄rio
institūtū. Quarto ratiōe status: qz in statu iuo-
o ij

ventie et in illo felici tempore in quo nondum bo-
mo peccauerat. Quidam quod hunc solum ordinem deus
saluauit tempore diluuij. Sexto quod beata virgo
mater saluatoris hunc ordinem intravit. Septimo
quia christus voluit honorare nuptias sua presentia et
miseris sue et discipulorum suorum et ibi conuenerunt aqua
in vinum etc. Octauo propter excellentem benedictionem
nem quam ecclesia facit coniugibus iuxta altare.
Nono propter preciosum fructum qui ex matrimonio
procedit. Decimo quod est unum de septem sacramen-
tis. Undecimo quod propter matrimonium opus car-
nale quod foret mortale est veniale vel omnino
sine peccato. De modo contrahendi. Ille qui
vult contrahere matrimonium primo debet habere in-
tentionem ad deum sicut dicitur in dicitur a quo generandi fili-
os secundum carnem qui post factum filij dei per adopti-
onem. exemplo 2do. vi. c. Eui dicitur angelus in
eos qui coniugium ita suscipiunt ut deum a se et a
sua matre excludat et sue libidini vacet sicut equus
et mulus quibus non est intellectus: sed demonum
praesentem. etc. Quatuor ad tertiam partem in qua auct.
noster docet quomodo matrimonium contrahitur
ibi. Fit quoque coniugium. Est notandum quod matrimo-
nium per sponsalia inchoatur per consensum animorum
expressum per verba de presenti ratificat per carna-
lem copulam consummatur et perficitur. Et si quis quere-
ret utrum carnalis copula sit de essentia matrimonij
ita quod sine ipsa matrimonium esse non possit. Dicen-
dum est quod carnalis copula non est de essentia ma-
trimonii: quia si sic non fuisset verum matrimonium
inter virginem mariam et Ioseph quod est falsum. Que-
ritur utrum conuentus sit quod beata virgo nupsit.
Sed dicitur quod sic. quod videtur. Ber. Tollerabi-
lius fuit ut crederetur christus natus de coniugio quam
de adulterio: quod tunc iudei habuissent colorem
excusationis contra ipsum: quod adultere de tribu sa-
cerdotali comburebatur. alie vero lapidabatur
secundum compen. theo. Item propter occultationem diui-
ni consilij: quod ut dicitur Ber. Non poterat diabolo
latere quod boies scirent. vnde quod coniugata fuit per
boies scire non potuit. nec per se: quod percul a virgine
repellebatur secundum Bona. et secundum magi. sententia. etc.
dist. iij. Et virgo solatio viri sustentaretur: ut Ioseph
esset testis castitatis defendens eas ab in-
famula suspitione: ne ut adultera damnaretur etc. ut
ipsa beata virgo designaret ecclesiam desponsatam christo
qui similiter christus est. ut per Ioseph ostendit osti-
go eius: quod per viros genealogia legitur ne legi quod
comendabat matrimonium prius dominus videretur
secundum compen. theo. Queritur beata virgo fuerit de
tribu sacerdotali quod constat: quia erat cognata
elizabeth: quae nupsit Ioseph quod erat de tribu lu-
da. Sol. secundum Bona. ex parte matris erat de tribu
sacerdotum: et ex parte patris erat de tribu da-

uid: quia puella de genere sacerdotali non ar-
bantur illa lege: quod non spectabat ad eas beredi-
tas: et agrum erat ut disponeretur Ioseph. rone
generis et fidelitatis: quod sanctus et iustus fuit de quo
beata virgo certificata fuerat ut esset ei in testimo-
nium et solatio. Item rone paupertatis: quod christus qui
super omnia venit profunderi superbia potius voluit de-
ci filij fabri quam filij regis: sed ipsa esset ex regali pro-
genie orta. Queritur utrum virginem gloriosam decu-
it vouere virginitate. Sol. Dicendum est quod sic ut
esset mater christi incorrupta et corpe et voluntate. per
fecta enim incorruptio consistit in voto virginitatis
Alia causa est utrum mulieribus etiam plus virginitatis si-
cut christus est etiam plus viri. Tertia causa est propter scilicet
tatem priuilegium quod altissimum fundauit ecclesiam
etiam etiam etiam etiam. Et si obijciat quod ste-
rilis in lege erat maledicta. Sed. Quae legi aucto-
re genuit non erat sub lege. Et rursus quod spiritu dei
agunt non sunt sub lege sed beata virgo erat plena
spiritu et non pertinet ad eas sed ad euangelium quod
ab infantia scriptum erat in corde suo digito dei:
secundum Bona. Venit deo ad quatuor dico quod tam sponsalia
quam matrimonium efficiunt per verba cum consensu animorum
sed dicitur quod sponsalia fiunt per verba de futuro: ut di-
cendum accipiam te in mea etc. et matrimonium fit per verba
de presenti ut dicendum accipio te in mea. et intelligat cum
consensu utriusque coniugum: quod si verba plata fuerit et
consensus animorum defuerit ex parte vni sponsalia seu
matrimonium non valent. Ad matrimonium ei requiritur
consensus verba consensu animorum eorum quod matrimonium
copulant exprimerit ut dicendum accipio te in uxorem
meam et ipsa dicat accipio te in meum maritum. Queritur
quod si quis in illis quod sunt muti et in illis quod se adiuuare
non intelligunt: quod tales non possunt nec sciunt exprimerere
mentem. etc. Sol. In talibus quod se adiuuare itellu-
gere non possunt propter ydiomatuz diuersitatem quod loqu-
ntur non possunt signa per verba reputant et in eis signa exp-
metia consensu sufficient. Queritur utrum per verba ali-
orum quam nubentium possit effici matrimonium. Sed. Si
puella secundum tacet nec dicitur videat et pa-
retes loquantur et ipsa verba eorum non dicitur nec dicitur
cere videat verba pariter reputabunt per verba pu-
ellerum sic matrimonium habet. Item si aliquid praeter sit
praesens in aliquo posuerit procurator et praesens iter
procurator es firmes seu iter nuncios ad hunc destinatos
non dicitur illis per quod mittuntur ante deorum
procuratorum aut nuncios consensu firmes verum mat-
rimonium habet. Si tamen probabile sentiret quod ab eo vel
alio eorum non sentiret nisi per procuratoris suum pro-
beret per ipsos consensu nullum esset matrimonium.
Queritur utrum furiosi amicos etc. possint habere
matrimonium. Sol. Circa tales furiosos etc. cadit
distinctio: quod autem bini furia praecedit matrimonium
aut sequitur. si sequatur matrimonium nullo modo ipse

dirimit. Si autem precedat aut furiosus huius diluci-
da interualla. tunc non fit tutum quod contrahat ma-
trimonium eo quod nescit educare. plene tamen si contra-
bat verum est matrimonium. Si autem non habeat di-
lucida interualla: sed semper in furia permanet cum
vsum rationis non habeat per se nec consensu nec ma-
trimonium potest contrahere arg. iij. q. iij. c. iudicas.
viij. i. quis triste. et per mag. sen. xxiiij. dist. iij.
Queritur utrum consensus conditionatus faciat ma-
trimonium. Sol. Distinguentium est quod aut conditione est
de presenti aut de presenti aut de futuro. Si de pre-
senti ut dicendum contrahat tecum si maritus tuus sit mor-
tuus: tunc stante conditione tamen matrimonium. Si condi-
tio sit de presenti dicendum contrahat te cum si es virgo
tunc stante conditione tamen matrimonium alias non. si vero
conditio sit de futuro. tunc distinguendum est: quod aut il-
la conditio est contra bona matrimonium ut dicendum co-
trahat tecum si venena sterilitatis. procrees: vel acci-
pio te: quod nunquam tibi reddam debitum et bini: tunc
non tamen matrimonium. etc. q. iij. c. inter cetera. extra
de co. apo. in def. c. vi. si vero conditio sit de futu-
ro per alio sine in bono quod non est contra bona ma-
trimonium: ut dicendum contrahat tecum si furus meus co-
sentias: tunc talis consensus non impedit matrimonium
cum talis conditio per non adiecta habeat. Si autem
fuerit conditio de futuro et non necessaria ut dicendum
contrahat tecum si sol oriatum cras: tunc tamen quod ta-
lia futura sunt presentia in suis causis. si vero con-
ditio sit impossibilis tamen tamen matrimonium et illa non per
adiecta habetur. si vero conditio fuerit contingens ut
dicendum contrahat tecum si dederis mihi centum libras
vel si prius tuo placuerit: tunc stante conditione stat ma-
trimonium alias non. Queritur quod carnalis copula
pula non fit de essentia matrimonij absolute: ut dicitur
errit: sed solus consensus per verba de presenti expressus
verum tamen sequitur ad ipsum carnalis copula ipse
sicut effectus ad suam causam et versus res ad suum effectum
id est cum talis co. car. quod est actus coniugal dei consistat in peti-
tione et redditione debiti. Dubitatur utrum alter co-
iugum teneat alium reddere debitum: et teneat utrum
reddere se teneat. Sed. De ratione percepti alii coniu-
gum teneat alteri reddere debitum: quod ut ait Apo.
i. ad Cor. viij. vir uxori debitum reddat. sicut uxori
viro. mulier praeter sui corporis non habet sed vir: et vir
praeter sui corporis non habet sed mulier. et id obligatio
reddendi debitum viri et mulier sunt aequales et tenent
alter alium reddere debitum. Sed quis vult alteri an-
semper. Rude est cum distinctio: quod in columitas pro-
ne sunt de considerari: quod si ex hac reddendi videre
tur eminere periculum non est reddendum debitum ut si
et frequentia reddendi alter coniugum iurret dam-
nationem corporis etc. et id tale debitum reddendi est
sine alius coniugum lesione. Queritur utrum vir teneat
reddere debitum uxori non petenti. Sol. Quia

aliqui mulieres sunt verecunde et non audet petere
de uxore reddere: quod per bini reddendi debet
remedium contra uxoris concupiscentiam: sed ei uxores
aliqui sunt verecunde non audet verbo exprimere
illam necessitatem carnis quam patitur tamen signis
plerumque illa iudicat quod mariti possunt leuiter
percipere et per se reddere ne deteri contingat etc.
Queritur utrum viro leproso petenti debitum teneat
uxor reddere. Sed. Dicendum est quod sic. sed non te-
netur cum eo habitare quod non ita cito ex concubitu
carnali uxore inficit reddendo debitum sicut possit
inficit ex frequentia concubitatione cum eo. alio modo
et ex tali concubitu coniugum plures maculata gnetur
melius est tamen plures esse quam penitus sic non est. Que-
ritur utrum a muliere menstrua vir debeat petere de-
bitum an ipsa reddere. Sed. Distinguentium est quod aut illud
menstruum contingit ei naturaliter aut non naturaliter: si
naturaliter quod est sana et tamen definitis in tali flu-
xu menstrui prohibetur est. ne vir accedat ad mulie-
re menstruatam cum in tali fluxu mulier possit de fa-
cili cocipe plene quod de facili corripit. id talis tpe
prohibetur est ab ea debitum petere vel ei reddere
Tamen circa hoc est notandum quod si vir hoc sciuerit et
petierit ab uxore debitum uxore de auertere praeci-
bus et moti ut desistat a petitione: ne tamen sit ita a-
uertere efficaciter quod possit uxore esse occasio incidendi
di in alias tentationes culpabiles et precipue si vir sit
pnus ad illas fuerit incotinentes: quod tunc de mulier
ei credere. Si vero vir ignoret fluxum menstrui na-
turalis uxoris suae et debitum petat mulier de alio
quod occasio sine medietate praedere vel infirmis
tate alegare ne debitum reddat nisi plectus emeret
ut plus dicitur fuit de incotinentia viri quod tunc red-
dere possit cum dolore et involuntarie infirmitate
tamen bini viro suo nullo modo de iudicare de ipsa vir
abhorrentem concipiat nisi de pudetia viri uxore
probabiliter presumat. Si vero fluxus menstrui inna-
turalis fuerit: quod sit continue et imoderate. tunc
potest vir petere et reddere nec sic est prohibetur. quod
aliter oportet utrum propterea continere etiam quia
in tali statu continuo menstrui mulier percipere non
potest sic per se in fluxu naturali vir non de petere
nec reddere debitum uxori ipsum fluxum patietur: sed in
fluxu non naturali seu in naturali potest reddere et
petere. Queritur utrum liceat viro querere debitum
a muliere pugnate. Sed. si debitum reddi sine periculo
abortiuatiouis potest vir debitum petere a sua mulie-
re pugnate et ei reddere: quod versus matrimonium licit-
tus non solum est in omnibus: sed etiam in remedium contra
casum incotinentie. Si vero non possit reddi debi-
tum sine periculo fetus non de debitum erigi nec red-
di. quod principalior est matrimonij institutio in omnibus.
propter plures educationem et conseruationem in re-
medium et sic intelligitur. illud Hiero. Postquam
o iij

centie et in illo felici tempore in quo nondum bo-
mo peccauerat. Quia quod hunc solus ordinem deus
saluauit tempore diluuii. Sexto quod beata virgo
mater saluatoris hunc ordinem intravit. Septimo
quia spiritus uoluit honorare nuptias sua presentia et
miseris sue et discipulorum suorum et ibi puertere aquam
in uinum etc. Octauo propter excellentem benedictionem
quam ecclesia facit coniugibus iuxta altare.
Nono propter preciosum fructum qui ex matrimonio
procedit. Decimo quod est unum de septem sacramen-
tis. Undecimo quod propter matrimonium opus car-
nale quod foris mortale est uentale uel omnino
sine peccato. De modo contrahendi. Ille qui
uult contrahere matrimonium primo debet habere in-
tentionem ad deum scilicet ut habeat a deo generandi fili-
os secundum carnem qui possit fieri filius dei per adopti-
onem. exemplo 2do. vi. c. Qui dicitur angelus in-
uocare eos qui coniugium ita suscipiunt ut deum a se et a
sua matre excludat et sue libertati uacat sicut equus
et mulus quibus non est intellectus: habet demonom
preteritum. etc. Quatuor ad tertiam partem in qua auct.
mostrat docet quomodo matrimonium contrahitur
ibi. Fit quoque coniugium. Est notandum quod matrimo-
nium per sponsalia inchoatur per consensum animorum
expressum per uerba de presenti ratificat per carna-
lem copulam consummatur et perficitur. Et si quis quere-
retur carnalis copula sit de essentia matrimonium
ita quod sine ipsa matrimonium esse non possit. Dicens
est quod carnalis copula non est de essentia ma-
trimonium: quia si sic non fuisset uerum matrimonium
inter virginem maritum et Ioseph quod est falsum. Que-
ritur utrum conueniens fuit quod beata uirgo nupsit.
Solutio. Dicitur quod sic. quod videtur. Tollerabi-
lius fuit ut crederetur spiritus natus de coniugio quam
de adulterio: quia tunc iudei habuissent colorem
excusationis contra ipsum: quia adulterum de tribu sa-
cerdotali comburebatur. alie uero lapidabatur
secundum compen. theo. Item propter occultationem diui-
ni consilii: quia ut dicitur Ber. Non poterat diabolo
latere quod homines scire non potuit. nec per se: quia per uel a uirgine
repellebatur secundum Bona. et secundum magi. sententia. etc.
dist. iij. Et uirgo solatio uiri sustentaret: ut Ioseph
esset testis castitatis defendens eam ab in-
fama suspitione: ne ut adultera damnaretur etc. ut
ipsa beata uirgo designaret ecclesiam desponsatam christo
qui similiter christo est. ut per Ioseph ostenderet om-
nia eius: quia per uirgos genealogia teritur ne legi quod
comendabat matrimonium. Prius dominus uideretur
secundum compen. theo. Queritur beata uirgo fuerit de
tribu sacerdotali quod constat: quia erat cognata
elizabeth: qualiter nupsit Ioseph qui erat de tribu iu-
da. Solutio. secundum Bona. ex parte matris erat de tribu
sacerdotali: et ex parte patris erat de tribu da-

uid: quia puella de genere sacerdotali non ar-
bantur illa lege: quia non spectabat ad eas heredi-
tatem: et Ioseph erat ut dispensaretur Ioseph rone
generis et fidelitatis: quia sanctus et iustus fuit de quo
beata uirgo certificata fuerat ut esset ei in testimo-
nium et solatium. Item rone paupertatis: quia spiritus qui
super omnia uenit perfundere superbia potius uoluit de-
ci fili? fabi? quam fili? regis: ipsa esset ex regali pro-
genie orta. Queritur utrum uirginem gloriosam decui-
t uouere uirginitatem. Solutio. Dicitur quod sic ut
esset mater christi incorrupta et coepta et uoluntate. per-
fecta enim incorruptio consistit in uoto uirginitatis
Alia causa est ut esset mulieribus? ex pluribus uirginitatis si-
cut spiritus est ex pluribus uiribus. Tertia causa est propter sciti-
tatem priuilegiatam quam altissimum fundantem esse lau-
diorum et amabiliorum uirginitatis. Et si obijciatur quod ste-
rilis in lege erat maledicta. Solutio. Que legi aucto-
re genuit non erat sub lege. Et rursus quod spiritu dei
agunt non sunt sub lege sed beata uirgo erat plena
spiritu sancto et non pertinet ad eas sed ad euangelium quod
ab infantia scriptum erat in corde suo digito dei:
scilicet Bona. Veniens ad quatuor dico quod tam sponsalia
quam matrimonium efficiunt per uerba cum consensu animorum:
scilicet dicitur quod sponsalia fiunt per uerba de futuro: ut di-
cendo accipiam te in mea etc. et matrimonium fit per uerba
de presenti ut dicendo accipio te in mea. et intelligitur cum
consensu uirginitatis coniugum: quia si uerba placata fuerit et
consensus animorum defuerit ex parte uirginitatis seu
matrimonium non ualeat. Ad matrimonium ei requiritur
consensus uerba consensu animorum eorum quod matrimonium
copulant exprimentur dicendo accipio te in uirginitate
mea et ipsa dicat accipio te in mea maritum. Queritur
quid in illis quod sunt murti et in illis quod se adiucet
non intelligitur: quia tales non possunt sciri exprime-
mentis conceptus. Solutio. In talibus quod se adiucet itelli-
gere non possunt propter ydionatum diuersitatem uel quod loquor
non possunt signa per uerba reputantur et in eis signa exprime-
mentis consensu sufficient. Queritur utrum uerba ali-
orum quam nubentium possit effici matrimonium. Solutio. Si
puella secundum tacet nec dicitur uideatur et par-
etes loquatur et ipsa uerba eorum non dicitur nec dicitur
uideatur uerba pariter et putabuntur per uerba pu-
ellerum sic matrimonium habet. Item si aliquid preteritum fuit
consensus in aliquo posuerit procuratorem et consensus iter
procuratores firmes seu iter nuncios ad hunc destina-
tos non dicitur illis per quod mittuntur ante deorum
procuratorum aut nuncios consensus firmes uerba mat-
rimonium habet. Si tamen probabitur sentiret quod abo uel
alio eorum non sentiret per procuratorem suum per
beret per ipsos consensus nullum esse matrimonium.
Queritur utrum furiosi amatores etc. possint habere
matrimonium. Solutio. Circa tales furiosos etc. cadit
distinctio: quia aut bmo furia preedit matrimonium
aut sequitur. si sequatur matrimonium nullo modo ipse

dirimit. Si autem precedat aut furiosus habet diluci-
da interualla. tunc habet non sit tutum quod contrahat ma-
trimonium eo quod nescit educare. plene tamen si contra-
bat uerum est matrimonium. Si autem non habeat di-
lucida interualla: sed semper in furia permanet cum
uoluntate non habeat per se nec consensus nec ma-
trimonium potest contrahere arg. iij. q. ii. c. iudicis.
vii. i. Quis triste. et per mag. sen. xxiiij. dist. iij.
Queritur utrum consensus conditionatus faciat ma-
trimonium. Solutio. Distinguentur est quod aut conditio est
de preterito aut de presenti aut de futuro. Si de pre-
terito ut dicendo contraham tecum si maritus tuus sit mor-
tuum: tunc stante conditione est matrimonium. Si condi-
tio sit de presenti ut dicendo contraham te cum si es uirgo
conditio sit de futuro. tunc distinctio est: quia aut il-
la conditio est contra bona matrimonium ut dicendo co-
traham tecum si uenena sterilitatis percures: uel acci-
pio te: quia nunquam tibi reddam debitum et bmo: tunc
non est matrimonium. xij. q. iij. c. inter cetera. extra
de co. apo. ind. c. vi. si uero conditio sit de futu-
ro pro alio sine inuoluntate non est contra bona ma-
trimonium: ut dicendo contraham tecum si furus meus co-
sentias: tunc talis consensus non impedit matrimonium
cum talis conditio pro non adiecta habeatur. Si autem
fuerit conditio de futuro et non necessaria ut dice-
do contraham tecum si sol oritur cras: tunc est quod ta-
lia futura sunt presentia in suis causis. si uero co-
ditio sit impossibilis tunc est matrimonium et illa non pro
adiecta habetur. si uero conditio fuerit contingens ut
dicens contraham tecum si dederis mihi centum libras
uel si pro tuo placuerit: tunc stante conditione stat ma-
trimonium alias non. Queritur cum carnalisco-
pula non sit de essentia matrimonium absolute dicitur
errit: sed solus consensus per uerba de presenti expressus
ueruntim sequitur ad ipsum carnalis copula ipse
sicut effectus ad suam causam uel ad suum effectum
id est cum talis copula est actus coniugal dei consistat in peti-
tione et redditione debiti. Dubitatur utrum alter co-
iugum teneatur alii reddere debitum: et si teneatur utrum
reddere se teneatur. Solutio. de ratione precepti alii cotu-
gum teneatur alteri reddere debitum: ut ait Apo-
i. ad 2. cor. viij. uir uxoribus debitum reddat. sicut uxor
uiri. mulier preteritum sui corporis non debet sed uir: et uir
preteritum sui corporis non debet sed mulier. et id obligatio
reddendi debitum uiri et mulier sunt eque et tenentur
alter alii reddere debitum. Sed quod uir alteri an-
semper. Rursus distinctio est quod incolumitas pro-
ne pus debet considerari: quia si ex hac redditione uideatur
tunc eminare periculum non est reddendum debitum ut si
et frequenter reddendi alter coniugum iurret dam-
nationem corporis etc. et id tale debitum reddendi est
sine alius coniugum lesione. Queritur utrum uir teneatur
reddere debitum uxori non petenti. Solutio. quia

aliqui mulieres sunt uerecunde et non audet petere
de uxore reddere: quia per bmo reddendum datur
remedium contra uxoribus concupiscentiam: sed ei uxoribus
aliqui per uerecundiam non audeat uerbo exprimere
illam necessitatem carnis quam patiuntur tamen signis
plerumque illam indicat que mariti possunt leuiter
percipere et per se reddere ne detur? contingat etc.
Queritur utrum uir leproso petenti debitum teneatur
reddere. Solutio. Dicitur quod sic. sed non teneatur
cum eo habitare quia non ita cito et percipitur
carnali uxoribus inficit reddendo debitum sicut possit
inficit ex frequenter cohabitatione cum eo. alio modo
et habet talis percipitur quibus plene macula gignitur
melius est tamen plene sic esse quam penitus sic non esse. Que-
ritur utrum a muliere menstrua uir debeat petere de-
bitum an ipsi reddere. Solutio. Distinguentur est quod si illud
menstruum contingit ei naturaliter aut non naturaliter: si
naturaliter quod est sana et temperata de mensura in tali fluxu
menstrui prohibetur esse. ne uir accedat ad mulie-
rem menstruatam cum in tali fluxu mulier possit de fa-
cili concipere plene quod de facili concipit. id est talis tpe
prohibetur est ab ea debitum petere uel ei reddere
Tamen circa hoc est notandum quod si uir hoc scierit et
petierit ab uxore debitum uxor debet auertere pre-
dictum et motum ut desinat a petitione: ne tamen debet ita a-
uertere efficaciter quam possit uirum esse occasio incidendi
in alias tentationes culpabiles et percipere si uir sit
pudus ad illam fuerit incotinentes: quia tunc debet mulier
ei credere. Si uero uir ignoret fluxum menstrui na-
turalis uxoribus sue et debitum petat mulier debet alii
quod occasio sine mendatio preterire uel infirmitate
ut pus dicitur fuit de incotinentia uiri quia tunc red-
dere possit cum dolore et inuoluntate infirmitate
tamen bmo uirum suo nullo modo debet iudicare de ipavir
aboboiatorem concipiat nisi de pudicitia uiri uxoribus
probabiliter presumat. Si uero fluxus menstrui inna-
turalis fuerit: quia sit continue et imoderate. tunc
potest uir petere et reddere nec sic est prohibetur. quia
aliter oportet uirum perpetuo continere etiam quia
in tali statu continuo menstrui mulier percipere non
potest sic per in fluxu naturali uir non debet petere
nec reddere debitum uxoribus ipsum fluxum pati: sed in
fluxu non naturali seu in naturali potest reddere et
petere. Queritur utrum liceat uirum quere debitum
a muliere pignate. Solutio. si debitum reddi sine periculo
abortuatiouis potest uir debitum petere a sua mulie-
re pignate et ei reddere: quia uisus matrimonium licitum
non solum est in omnibus: etiam in remedium contra
casum incotinentie. Si uero non possit reddi debi-
tum sine periculo fetus non debet debitum erigi nec red-
di. quia principalior est matrimonium institutio in omnibus. f.
propter plene educationem et conservationem in re-
medium et sic intelligitur. illud Diero. Postquam
o iij

venter intimerit non perdant filios. ¶ Quan-
tū ad quartā premā q̄ est de his q̄ impediūt ma-
trimoniū p̄trahēdū r̄ dissoluit p̄tractū sibi. Quā
tractat r̄. Est notādū q̄ plura sunt q̄ impediūt
matrimoniu cōtractū r̄ cōtrahēdū. Spōsalia
enī dissoluitur plurib' mōis. vno mō q̄ vnus
sponsor altero inuito vult trāsire ad religio-
nē an carnalē copulā ille q̄ remanet ī seculo ab-
soluit a vinculo spōsaliū etiā si sint sponsalia de
presenti extra d' spō. duo. c. l3 p̄ter solitū. Secūdo
mō q̄ nō inuenit spōsus q̄ trāsferit se ad extra-
neā regionē extra de spō. c. de illis. Tertio mō
si alter leprā currat extra de cōiu. lepro. c. litte-
ras. Quarto mō si supueiat affinitas puta quia
spōsus cognouit p̄sanguineā spōse vel ecōuerso.
¶ xvij. q. ij. c. quidā desponsauit si quis sponsas. Et
ad istud p̄bādum sufficit sola fama extra de affi-
r̄ cōsan. c. super eo. Itē q̄ reperitur inf̄ eos co-
gnatio spōsialis. Quinto mō si mutuo se absolue-
runt extra de spon. c. p̄terea. Tamē aliq̄ dicit q̄
nō est decisa r̄ sic iustū casum nō recipiūt. Fra-
trū q̄ritur utrū sponsus et sponsa possint se ab-
soluere. So. Dicēdum q̄ sic quo ad spōsalia: tñ
ille p̄ quē stetit q̄ nō p̄sumatur m̄rimoniū debz
puniri extra de spō. duo. c. i. Dug. tñ dicit q̄ nō
possunt se absoluerē nisi p̄ eccliam in. c. vno ab-
lega. ff. q. vlt. Sexto mō si alter eoz fuerit for-
nicatus vel nazus p̄dat vel oculū vel paraliticū
efficiatur vel sibi aliud horribile cōtingat post
sponsalia extra d' inter. nup. c. quēadmodū. Se-
ptimo mō q̄ per verba de p̄senti cōtrahit ma-
trimoniū vel p̄ vba d' futuro. r̄ nō sequitur car-
co. q̄pus nō sine p̄cto extra d' spō. c. cōsuluisti. r̄
extra de spō. duo. c. tua uos. Octauo q̄si minor
venit ad etatē adultā r̄ petit absolui a vinculo
sponsaliū r̄ dari sibi licētiā nubēdi alteri extra
de spō. impu. c. de illis a nobis. Tan. Fra istius
ultime particule q̄ritur qd̄ tempus requiritur
ad sponsalia p̄trahēda. Solutio. Dicēdum q̄
tempus septēniū requiritur tā in viro q̄ muliere
extra de spon. ipu. ca. lras r̄ de spon. ca. gēma.
r̄ per mḡm. xxvi. dist. iij. sen. nec ante illud te-
nent eoz sponsalia si per se aut per parentes
facta fuerint. iij. q. ij. vbi nō est cōsensus nec ali-
qua affinitas ex illis causatur nisi duz ad illud
tempus peruenētes ea ratificauerint. quia tūc
valerent sponsalia r̄ ozitur affinitas quodā mō
nō p̄p̄rie: sed p̄pter reipublice bonestatis iusti-
ciam: vt videbitur inferius. ita q̄ q̄uis spōsus
eam nō cognoscat carnaliter: tñ p̄sanguineam
etis nō poterit habere in vxorem. extra de spō
sa. impu. cap. litteras. c. accessit. r̄. c. duo p̄neri
r̄ de spon. cap. sponsam. Unde postq̄ vir vlt' mu-
lier primū septēniū tetigerit seu attigerit pōt

se per verba ce futuro obligare nō tñ matrimo-
niū cōtrahere: q̄ mulier in. xij. anno pōt ī ma-
trimonio copulari r̄ ad hoc se obligare: q̄ eo tē-
pore est apta generationi vir aut in. xiiij. anno
pōt se obligare m̄rimonio de spō. c. p̄tinebat. §.
si aut. r̄. §. si s̄o puella. d' spō. ipu. q̄ si totū. Quā-
doq̄ tñ t̄p̄s p̄uenitur fm̄ corporis eoz p̄-
teutia r̄ aptitudinē r̄ vsus rationis acceleratio
nem. Tamen si ante dictā etatē. xij. anni. r̄. xiiij.
carnaliter cōmiscuerūt matrimoniu erit cū sic
etatē videat malicia supplēuisse. extra d' despō.
impu. ca. de illis. ¶ Queritur vtrum p̄ses possint
dare nuptim filios r̄ filias vitum r̄ si supra hoc
inturauerint. §. q̄ vnus daret filio alterius filia
suam r̄. quid iuris. Solu. pōt videri de spon. c.
ex litteris. xxx. q. ij. c. i. Alienū enī factū pōt pro-
mitti nec sunt rei p̄turi l3 filij nō cōtrahāt dum
mō parētes vent operā quā possunt. xx. q. ij.
c. si q̄s parētis et si pena fuerit apposita nō pōt
peti: q̄ matrimoniu nō p̄t asstringi vinculo pe-
ne. ff. de ver. oblig. l. ticia. r̄. ca. gēma. de spō. ma-
xime cū per parētes nō steterit quin m̄rimoniū
soutret effectū. tñ si p̄ extraneas p̄sonas pena
fuerit apposita talis pena pōt peti: tenet Do-
sti. r̄ Dugo. et in. c. gēma de spō. Ad m̄rimoniū
enī cōtrahēdū requiritur cōsensus vtriusq̄ cō-
trahētis: p̄bertas r̄ potētia coeūdi. ar. xxxij. q.
i. c. i. Et hoc de impedimētis sponsaliū Itē tria
sunt oznamēta sponsarū: anulus in digito per qd̄
designatur operis puritas: monile in pectore p̄
qd̄ designat affectus sinceritas: corona in capi-
te per qd̄ designat latitudinē cōtēplationis: q̄ ī
capite est p̄p̄rietas itellec' fm̄ cōpen. tbeo.
Dens enī dicit Beñ. ij. factam? et aditū: tū s̄i
mille vbi iunuit q̄ nobilis capere nobilē debet
r̄ ignobilis ignobilē m̄rimonialis: r̄ hoc signi-
ficat nobis in anulo qui si strictior sit nō p̄gru-
it digito: si largior deccedit a digito: nec d̄ caput
mulier p̄pter pulchritudinē r̄ delectationē car-
nalē: q̄ illa fuit vna cā diluuij Beñ. vi. Viderūt
filij dei filias boim q̄ essent pulchre r̄. ¶ Que-
ritur q̄ sunt illa q̄ impediūt matrimoniu: de illa
materia pōt videri in summa can. i. ca. q̄ r̄ quot
sunt impedimēta matrimonij r̄. Solu. Dicē-
dū est q̄ illa q̄ impediūt m̄rimoniū cōtinētur
in his verbis q̄ sequuntur. Error cōditio vo-
tum cognatio cult'. Disputas vis ozdo ligamen-
bonestas. Si sis affinis si forte coire nequibis
Dec socianda vetāt cōiubia iuncta retractant.
Nūc accedēdum est ad declarationē p̄dictoz
versuū: p̄mo ad impedimētus p̄ errorē dicēdū
est q̄ quattuor sunt errores: fortune: qualitatis
p̄sonę p̄ditōis. Error: fortune ē q̄ credit aliq̄s
p̄trahere cū dimitte r̄ p̄trahit cum paupe. Error

qualitat' q̄i credit cōtrahere cū bono r̄ p̄trahit
cū malo. Isti duo errores nō dirimūt m̄rimoni-
um q̄m si q̄s ducit vxorē meretricem quā crede-
bat eē castā vel iugē nō pōt eā dimittere: r̄ ille
error vocat' error q̄litate. Similit' si quis nu-
bit pauperi nō pōt p̄ tāto repudiare: vt notatur
per doc. sup. xxx. di. iij. sen. xxx. q. i. in summa
r̄ p̄ totū r̄ per Tā. in rubrica de impedimēto cō-
ditionis. Error: vero p̄sonę r̄ seruilitis p̄ ditionis
impedit m̄rimoniū. ratio est q̄ illd̄ qd̄ impedit
cām r̄ dirimit ipedit effectū illi' cause. Quid?
aut p̄sentus cā est m̄rimoniū qui p̄sentus p̄sup-
pōit cognitionē q̄ error p̄sonę cū qua p̄trahit
tollit r̄ impedit cognitionē illius p̄sonę t̄do ipe-
dit r̄ tollit p̄sentum: vt si quis intendat p̄trahere
cum martina r̄ sibi offerat guillermeta nullus
est m̄rimoniū: quia nullus fuit consensus cuius
guillermeta. tñ si quis errat in p̄prio nomie dū
tamen certum sit de quo consentiat nō impedit
C. de testa. si in noie fecus in nomie appellati-
uo. ff. de bere. insti. nō ideo min'. r̄. ff. de leg. i. l.
iij. Error: cōditōis: vt si q̄s credit cōtrahere cū
libera r̄ contrahit cum ancilla. Ad cuius euide-
tiam est p̄mittendū q̄ m̄rimoniū duo includit
s. p̄sonas p̄trahētes: r̄ q̄tum ad hoc error per-
sonę impedit matrimoniu vt dictum extitit
Aliud quod matrimoniu includit est mutua po-
testas admittē: r̄ q̄ seruus nō bz potestātē sui
corporis: sed dñs eius: ideo nō potest seruus po-
testatem sui corporis dare alteri sine licētia dñi
sui: quare error p̄ditionis dirimit matrimoniu.
Et hoc intelligendū ē q̄i liber ignorat cōditio-
nem seruile esse in eo cum quo cōtrahit: q̄ si sci-
ret ille anteq̄ p̄traheret iam nō esset error: nec
ipeditret matrimoniu. xxx. q. ij. in summa. r̄. c. si
quis ingenuus. r̄ in summa tan. de impedimen-
to cōditionis. r̄ per mag. xxxvi. di. iij. Si vero
postq̄ cognouit vnus p̄trahētū p̄ditionē alte-
rius esse talē p̄sentit in euz verbo vel carnali co-
pula: tunc tenet matrimoniu. extra de cōiuga.
ser. c. p̄posuit. r̄. c. ad n̄az audiētia. Ex q̄ inferi-
q̄ error seruilitis p̄ditionis ipedit matrimoniu
contrahēdum r̄ dirimit iam contractum: sed
non error partis conditionis vel melioris. extra
de diuo. c. significasti. C. de hereticis quoniam
multi. ff. so. ma. l. viro. Verbigratia. si libera cō-
trahere vult cum seruo r̄ cōtrahit cū libero nō
dirimit m̄rimoniū: l3 sibi sit error cōditionis: q̄
r̄ on intelligitur illa decepta que cuz meliorē cō-
trahit quam credebat. Similit' si seruus cre-
dit contrahere cum libera r̄ contrahit cum ser-
ua non dirimitur matrimoniu: q̄ consentit in
feminā sue p̄ditōis. s. patris p̄ditionis. Et idē
dicendum est si ancilla credat contrahere cum